дело № 1-203/2017 11 сентября 2017 года

(следственный № 11701080003000447)

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Амурск Хабаровского края 

Амурский городской суд Хабаровского края

в составе председательствующего судьи Карпеченко Е.А.,

с участием государственного обвинителя Амурской прокуратуры Баженов А.А.,

подсудимой ФИО1,

адвоката Римского А.В.,

при секретаре Черенковой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в порядке особого производства в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес> края, гр. РФ, не в/о, образование 

<

данные изъяты>, не замужней, прожив. 

<

адрес>, ранее судимой:

-24.08.2015г. Амурским городским судом Хабаровского края (с учетом апелляционного постановления Хабаровского краевого суда от 17.11.2015г., постановления Хабаровского районного суда 

<

адрес> от 27.09.2016г. и апелляционного постановления Хабаровского краевого суда Хабаровского края от 22.11.2016г.) по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии – поселении. 28. 04. 2017г. освобождена по отбытию наказания,

а так же осуждена: 

-08.08.2017г. Амурским городским судом Хабаровского края по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 2 мес. лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима ( за преступление с 18.05.2017г. по 19.05.2017г.). Приговор в законную силу не вступил,

обвиняемой в совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

В г. Амурске Хабаровского края 11.06.2017г. в период времени с 14 час. до 15 час. 35 мин. ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на участке автодороги, расположенном на расстоянии 5 метров от забора, огораживающего дом № 52 улицы 15 СНТ «Туманное», находящегося на северо-западе от границы населенного пункта г.Амурск Хабаровского края, в районе 37 километра автодороги Комсомольск-на-Амуре-Амурск Хабаровского края по направлению на запад, и на расстоянии 1,4 километра от бывшего здания поста ДПС, по направлению на юг, имея внезапно возникший умысел на открытое хищение чужого имущества, осознавая, что характер ее действий понятен потерпевшей ВАА, игнорируя возражения потерпевшей, рывком, с руки ВАА сняла матерчатую сумку, тем самым открыто, умышленно, из корыстных побуждений, похитила:

- матерчатую сумку, в которой находились: косметичка, кошелек, очки, брошюра, дачная членская книжка, лекарственные препараты ценности не представляющие;

- и денежные средства в сумме 7656 руб. 50 коп.

После чего с похищенным имуществом, с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по- своему усмотрению, причинив потерпевшей ВАА материальный ущерб в размере 7656 руб. 50 коп.

В ходе дознания ущерб возмещен, частично, гражданский иск не заявлен.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину признала полностью, согласилась с предъявленным ей обвинением, ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, пояснив, что осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое заявила добровольно после проведения консультаций с адвокатом.

Заслушав стороны, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что все необходимые условия принятия судебного решения по ходатайству подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренные нормами главы 40 УПК РФ, соблюдены: 

подсудимая заявила о согласии с предъявленным обвинением в присутствии адвоката и в период, установленный статьей 315 УПК РФ; 

подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое заявила добровольно и после проведения консультаций с адвокатом;

у государственного обвинителя и потерпевшей нет возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке; 

подсудимая обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы; 

обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу;

подсудимая понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме;

основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Суд постановляет обвинительный приговор с назначением подсудимой наказания, не превышающим две трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Действия ФИО1 следует квалифицировать:

-по ст. 161 ч.1 УК РФ - как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности содеянного, которые относятся к категории средней тяжести. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления, посредством дачи признательных показаний, проверки показаний на месте, частичное возмещение ущерба.

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства- наличие у подсудимой малолетнего сына, ХМВ ДД.ММ.ГГГГ г.р., поскольку решением Амурского городского суда 

<

адрес> от 11.11.2013г. в отношении сына подсудимая была лишена родительских правах, мер к восстановлению в родительских правах в отношении сына, до настоящего времени не принимала. В отношении ХМВ оформлена опека МНВ (т.1 л.д. 181-182)

Отягчающим наказание обстоятельством является: рецидив преступлений. 

В соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ рецидив в действиях подсудимой признается простым, поскольку данное умышленное преступление подсудимая совершила, имея непогашенную судимость по приговору суда от 24.08.2015г., за совершение умышленных преступлений. 

ФИО1 ранее судима, 

-по месту отбывания наказания ФКУ КП-№ УФСИН России по Хабаровскому краю характеризуется, отрицательно, за весь период отбывания наказания имеет 2 поощрения, 2 взыскания. Прибыла 07.12.2016г. в ФКУ КП-№ из ИК-№ 

<

данные изъяты>. 19.12.2016г. по 13.01.2017г. была трудоустроена на ООО «Приамурская». В период отбывания наказания принимала участие в воспитательных мероприятиях, предусмотренных распорядком дня учреждения по принуждению. Иска по приговору не имела. Вину в совершенных преступлениях признала полностью, искренне раскаивалась в содеянном;

-по месту жительства ( 

<

адрес>) характеризуется, посредственно, по указанному адресу проживает, редко, склонна к бытовому пьянству, ранее судима, по характеру лживая, соседями характеризуется, посредственно. 

-по месту жительства (

<

адрес>) за период проживания в течение с июня 2017г. жалоб от соседей не поступало. 

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, обстоятельств совершения преступления, личности виновной, которая, в период непогашенной судимости, за совершение умышленных преступлений, в короткий промежуток времени после освобождения из мест лишения свободы по отбытию наказания 28.04.2017 г., на путь исправления не встала, должных выводов для себя не сделала, вновь совершила умышленное преступление, в связи, с чем суд полагает, что наказание должно быть назначено, в виде реального лишения свободы. 

В силу ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ лишение свободы ФИО1 надлежит

отбывать в исправительной колонии общего режима, при наличии рецидива преступлений.

Приговор Амурского городского суда Хабаровского края от 08.08.2017г. не вступил в законную силу, и вопрос о сложении наказаний, подлежащих назначению по данному приговору с предыдущим, подлежит разрешению по вступлению приговора Амурского городского суда Хабаровского края в законную силу, в порядке главы 47 УПК РФ. 

Суд не находит основания, для применения ч.6 ст.15 УК РФ в редакции ФЗ №420 от 07.12.2011г., об изменении категории, совершенного ФИО1 преступления, на менее тяжкую, с учетом изложенных обстоятельств. 

Вещественные доказательства по делу:

-денежные купюры номиналом 1000 руб. в количестве 7 штук, денежные купюры номиналом 100 руб. в количестве 5 штук, денежная купюра номиналом 50 рублей, одну монету номиналом 2 рубля, 3 монеты номиналом 1 рубль, 3 монеты номиналом 50 копеек, возвращенные потерпевшей ВАА – оставить по принадлежности

-светокопии денежных купюр номиналом 1000 руб. в количестве 7 штук, имеющие идентификационные номера 

<

***>, ОБ 6011860, ТЬ 1247923, ЧГ 5731285, Тя 7548803, НЧ 7523808, нб 66816675, светокопии денежных купюр номиналом 100 руб. в количестве 5 штук, имеющие идентификационные номера 

<

***>, ЧА 9913978, КС 5518858, ЧЕ 7391416, СЬ 8417729, светокопию денежной купюры номиналом 50 руб., имеющей идентификационный номер 

<

***>; хранящиеся в материалах дела, оставить там же;

-обугленную часть сумки, косметичку со следами горения, блистеры с таблетками из-под лекарств «Лоперамид», «Индапамид», «Аллохол», «Парацетамол», стеклянный флакон из-под лекарственного препарата, хранящееся в камере вещественных доказательств Амурского городского суда Хабаровского края – уничтожить. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновной ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 161 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 мес., с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 11.09.2017г. 

Меру пресечения по настоящему делу – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. Меру пресечения заключение под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу:

-денежные купюры номиналом 1000 руб. в количестве 7 штук, денежные купюры номиналом 100 руб. в количестве 5 штук, денежная купюра номиналом 50 рублей, одну монету номиналом 2 рубля, 3 монеты номиналом 1 рубль, 3 монеты номиналом 50 копеек, возвращенные потерпевшей ВАА – оставить по принадлежности

-светокопии денежных купюр номиналом 1000 руб. в количестве 7 штук, имеющие идентификационные номера 

<

***>, ОБ 6011860, ТЬ 1247923, ЧГ 5731285, Тя 7548803, НЧ 7523808, нб 66816675, светокопии денежных купюр номиналом 100 руб. в количестве 5 штук, имеющие идентификационные номера 

<

***>, ЧА 9913978, КС 5518858, ЧЕ 7391416, СЬ 8417729, светокопию денежной купюры номиналом 50 руб., имеющей идентификационный номер 

<

***>; хранящиеся в материалах дела, оставить там же;

-обугленную часть сумки, косметичку со следами горения, блистеры с таблетками из-под лекарств «Лоперамид», «Индапамид», «Аллохол», «Парацетамол», стеклянный флакон из-под лекарственного препарата, хранящееся в камере вещественных доказательств Амурского городского суда Хабаровского края – уничтожить. 

Приговор Амурского городского суда Хабаровского края от 08.08.2017г. не вступил в законную силу, и вопрос о сложении наказаний, подлежащих назначению по данному приговору с предыдущим, подлежит разрешению по вступлению приговора Амурского городского суда Хабаровского края в законную силу, в порядке главы 47 УПК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Амурский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденной содержащейся под стражей, в тот же срок, со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в своей апелляционной жалобе. 

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденная вправе заявить в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора.

В случае принесения апелляционного представления, апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде, и также ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденная вправе заявить в течение 10 суток со дня вручения ей копии апелляционного представления, затрагивающего её интересы.

В случае принесения апелляционного представления, апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, осужденная вправе: 

- пригласить адвоката по своему выбору для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, 

- отказаться от адвоката.

Судья: Е.А. Карпеченко

Приговор вступил в законную силу 06.10.2017